
 

Latvijas Republikas Saeimas 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā 
laika posmā no 2013.gada 1.jūlija līdz 2013.gada 31.jūlijam 

 
 
Saņemti iesniegumi         

 

kopskaitā 362 
    individuālie           189 
    kolektīvie                159 
    anonīmie 14 
  
Saņemto iesniegumu tematika  
Likumdošanas priekšlikumi 191 
Viedokļi 46 
Sūdzības 34 
Informācijas pieprasījumi 25 
Dažādi iesniegumi 66 
  
Iesniegumu saņemšanas veidi  
Personīgi 19 
Pa pastu 130 
Pa e-pastu info@saeima.lv 211 
No portāla www.latvija.lv 2 
  
Saņemto iesniegumu adresāti  
Saeima 25 
Saeimas Prezidijs 1 
Deputāti 898 
Frakcijas 29 
Komisijas 42 
Struktūrvienības 17 
  
Valoda  
Latviešu valoda 348 
Svešvalodas 14 
  
Sagatavotas atbildes 104 
    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  6 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas  
Priekšsēdētājs Vitālijs Orlovs 

 
  



 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
 

I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

191 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  
 

5 

Latvijas Darba devēju konfederācija aicina, veidojot 2014.gada valsts budžetu, jebkurus 
priekšlikumus un ierosinājumus izvērtēt, par pamatu ņemot Ministru kabinetā pieņemto un 
Saeimā apstiprināto Nacionālās attīstības plānu. 
 
Farmācijas jomas konsultatīvā padome aicina noteikt veselības aprūpi par galveno valsts 
budžeta prioritāti 2014.—2016.gadam un finansējumu veselības aprūpei 2014.gadā palielināt 
līdz 4,5 procentiem no iekšzemes kopprodukta atbilstoši Valdības rīcības plānā noteiktajam. 
 
Reto slimību biedrība Caladrius aicina 2014.gada valsts budžetā piešķirt papildu finansējumu 
reto slimību diagnožu noteikšanai un šo slimību ārstēšanai nepieciešamajiem 
medikamentiem, kā arī tehniskajiem palīglīdzekļiem un operācijām. 
 
Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācija lūdz piešķirt valsts dotāciju 2014.gadam 
26 797 latu apmērā asociācijas ēkas apsaimniekošanai, kultūras pasākumu organizēšanai un 
informatīvo materiālu izgatavošanai, kā arī 58 887 latus ēkas jumta seguma un 
ugunsdrošības sistēmas renovācijai. 
 

 

Latvijas Krūts slimību asociācija pauž viedokli par saslimšanu ar krūts vēzi un aicina iekļaut 
Herceptin medikamentus valsts apmaksāto medikamentu sarakstā, lai tie būtu pieejami ne 
tikai tiem pacientiem, kuriem slimība diagnosticēta agrīnā stadijā, bet arī tiem, kuriem tā ir 
konstatēta jau ar metastāzēm vai ir progresējusi, lai tādējādi novērstu pacientu 
diskrimināciju. 
 
Juridiskie jautājumi  
 

 
 
 
 
 

 
5 

Latvijas Komercbanku asociācija aicina izdarīt Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā 
nekustamā īpašuma atsavināšanas likumā grozījumus attiecībā uz hipotekāro kreditoru 
interešu aizsardzību. 
 
Latvijas Nodokļu konsultantu asociācija izsaka viedokli par likumprojektu „Mediācijas 
likums” un norāda, ka nepieciešams mediācijas procesu ieviest arī nodokļu strīdu 
pirmstiesas izskatīšanas procesā, jo šāda iepriekšēja vienošanās varētu kalpot par efektīvu 
instrumentu strīdu risināšanai arī nodokļu revīziju laikā pirms galīgā lēmuma pieņemšanas 
vai kā alternatīva lēmuma apstrīdēšanai. 
 
Latvijas Apvienotā policistu arodbiedrība ierosina grozījumus Civilprocesa likumā attiecībā 
uz iespēju novērst cilvēktiesību pārkāpumus parādu piedziņas procesā. 
 

 

Privātpersona aicina izdarīt grozījumus Kriminālprocesa likumā, paredzot cietušajiem 
iespēju kopēt krimināllietas materiālus. 
 
Ieslodzītais iebilst pret pieņemtajiem Krimināllikuma grozījumiem, kuru rezultātā 
ieslodzītajam netiek samazināts ieslodzījumā pavadītais termiņš. 
 
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  
 

 
 
 
 
 
 

2 

130.latviešu strēlnieku korpusa un latviešu partizānu brigāžu veterānu biedrība izsaka 
viedokli par likumprojektu „Par Otrajā pasaules karā mobilizēto personu statusu” un norāda, 
ka šī brīža redakcijā nav sasniegts likumprojekta mērķis — veicināt vienlīdzīgu attieksmi pret 
Otrā pasaules kara veterāniem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu „Par Latvijas PSR un PSRS psihiatriskajās 
ārstniecības iestādēs nepamatoti ievietotām personām” un norāda, ka nepieciešami 
sertificēti darbinieki, kas darbosies komisijās un izvērtēs katru gadījumu. 

 



 3 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 
 

1 

Latvijas Siltumuzņēmumu asociācija pauž viedokli par likumprojektā „Grozījumi Dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas likumā” paredzēto kārtību, kad dzīvokļu īpašnieki ar pakalpojumu 
sniedzējiem norēķinās tieši, un uzskata, ka tiešie norēķini nesamazinās parādus par 
komunālajiem maksājumiem, bet izraisīs virkni negatīvu seku, tai skaitā palielinās izmaksas 
par pakalpojumiem. 
 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 
 

2 

SIA BALTNORVENT izsaka viedokli par likumprojektu „Grozījumi Elektroenerģijas tirgus 
likumā” attiecībā uz elektroenerģijas neto norēķinu sistēmu.  
 
Latvijas Pašvaldību savienība izsaka viedokli par Satiksmes ministrijas iebildumiem pret 
alternatīva likumprojekta „Grozījumi Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā” izstrādi, 
kas paredz izveidot Sabiedriskā transporta padomi — koleģiālu institūciju, kura nodrošina 
sabiedriskā transporta pakalpojumu pārzināšanu un organizēšanu. 
 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 
 

174 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija neatbalsta 2013.gada 23.maijā valsts sekretāru sanāksmē 
izskatītos grozījumus Darba likumā, kas paredz izmaiņas virsstundu uzskaites kārtībā, un 
aicina noteikt, ka virsstundu darba ilguma ierobežojumus nepiemēro darbiniekiem, kuri 
nodrošina sabiedrisko kārtību. 
 
Privātpersonas pauž atbalstu Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības ierosinātajai vēstuļu 
akcijai, kurā aicina saglabāt Darba likumā noteikto piemaksu par virsstundu darbu 100 
procentu apmērā, noteikt darba devējam obligātu pienākumu saskaņot ar arodbiedrību tās 
biedra atbrīvošanu no darba, kā arī nodrošināt arodbiedrības tiesības savu darbību noteikt 
statūtos (171 paraksts). 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Labklājības ministrijas sagatavoto likumprojektu 
„Grozījumi likumā „Par valsts pensijām”” attiecībā uz pensiju aprēķināšanas formulām un 
norāda, ka šādu likuma normu pieņemšana ierobežo cilvēka tiesības uz sociālo aizsardzību 
un diskriminē cilvēkus ar invaliditāti, liedzot iespēju saņemt invaliditātes pensiju pilnā 
apmērā. 

 

  
Privātpersona sniedz priekšlikumus grozījumiem likumā „Par valsts pensijām” un norāda, ka 
kapitāla indekss jāaprēķina pēc 2012.gada rādītājiem ar nosacījumu, ka tās personas, kuras 
dzimušas 1951.gadā, nesaņem piemaksu par darba stāžu līdz 1996.gadam. 
 
Citi jautājumi 
 
Latvijas Vēja enerģijas asociācija izsaka viedokli par atjaunojamās enerģijas likuma 
nepieciešamību un uzskata: lai veicinātu enerģētikas sekmīgu un harmonisku attīstību, ir 
nepieciešams izstrādāt un pieņemt uz ekonomiski un tehniski pamatotiem principiem 
balstītu ilgtspējīgu likumu. 
 
Privātpersona lūdz novērst trūkumus likumdošanas aktos, lai novērstu iespēju trešajai 
personai nelikumīgi nomainīt uzņēmuma īpašnieku un uzņēmuma amatpersonas bez 
īpašnieka ziņas un piekrišanas. 
 
II. Viedokļi  
 
Par Saeimas darbu 
 
Latvijas Nodokļu konsultantu asociācija izsaka viedokli par Saeimas Budžeta un finanšu 
(nodokļu) komisijas darbu, izstrādājot likumprojektu „Grozījumi likumā „Par uzņēmumu 
ienākuma nodokli””. 
 

 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 
 

2 
 
 

Privātpersona izsaka viedokli par deputātes I.Cvetkovas (SC) izteikumiem televīzijā. 
 

 
 



 4 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

6 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība aicina izdarīt grozījumus normatīvajos aktos, 
paredzot, ka visi valsts un pašvaldību iestāžu transportlīdzekļi tiek aprīkoti ar 
videoreģistratoriem, jo to ieviešana atvieglotu pārkāpumu vai negadījumu ātrāku 
izvērtēšanu. 
 

 

Latvijas un Baltijas Dermatovenerologu asociācija aicina izstrādāt un pieņemt pašvaldībām 
un privātīpašniekiem saistošus noteikumus, lai tie sakoptu savus īpašumus un likvidētu 
latvāņus.  
 
Privātpersona izsaka viedokli par Izglītības un zinātnes ministrijas īstenoto projektu 
„Vienota nacionālas nozīmes Latvijas akadēmiskā pamattīkla zinātniskās darbības 
nodrošināšanai izveide” un aicina nodrošināt lietderīgu valsts budžeta un Eiropas 
struktūrfondu līdzekļu izlietojumu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas darbu saistībā ar Rīgas 
biržas uzņēmumu uzraudzību. 
 
Par situāciju valstī 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 
Ārpus Rīgas esošo neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu vadītāji vērš uzmanību uz 
kritisko situāciju veselības aprūpes nozarē un lūdz steidzami šo situāciju risināt, piešķirot 
slimnīcām finansējumu. 
 
Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par ceļu satiksmes noteikumu 
ievērošanu uz Latvijas autoceļiem, norādot, ka pārkāpumu reģistrēšanā svarīgu ieguldījumu 
var dot aculiecinieki, informējot gan policiju, gan plašsaziņas līdzekļus par iespējamiem 
pārkāpumiem un ceļu stāvokli.  
 
Latvijas Ārstu biedrība pauž viedokli, ka nepieciešams uzlabot bērnu un skolēnu veselību un 
fizisko sagatavotību. 
 
Invalīdu tiesību aizsardzības centrs norāda uz invalīdu problēmām Latvijā, piemēram, 
rindām pēc tehniskajiem palīglīdzekļiem, kā arī pauž atbalstu pensiju indeksācijai un 
pabalstu palielināšanai.  
 
Privātpersona, kas nesen pārcēlusies uz Latviju, pauž bažas par drošību Latvijā, jo tikusi 
aplaupīta. 
 
Privātpersona pauž viedokli par Rēzeknē joprojām nelikvidētajām nelegālajām alkohola 
tirgošanas vietām. 
 

 

Citi viedokļi 
 

28 

Latvijas Tranzīta biznesa asociācija izsaka viedokli par Eiropas Komisijas priekšlikumiem 
Eiropas ostu regulējumam un uzskata, ka regulas priekšlikums neatbilst subsidiaritātes un 
proporcionalitātes principam un ostām nav nepieciešams vienots Eiropas Savienības 
regulējums. 
 
Pasaules Brīvo latviešu apvienības Izglītības padome izsaka viedokli par to, kādi uzdevumi 
veicami, lai ārzemēs dzīvojošajiem latviešu bērniem palīdzētu saglabāt latviešu valodu un 
latvisko identitāti. 
 
AS „Liepājas metalurgs” arodbiedrība izsaka viedokli par AS „Liepājas metalurgs” problēmu 
risināšanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par VSIA „Latvijas Radio” un VSIA „Latvijas Televīzija” 
projektu „Latvijas Radio 5” un uzskata: nepieciešams noteikt, ka 70 procenti no kopējā 
atskaņojamās mūzikas laika jāatvēl Latvijas izpildītāju darbiem latviešu un latgaliešu 
valodā.  
 

 



 5 

Privātpersona pauž sašutumu par to, ka Latvijas Televīzija un Latvijas Radio nepārraidīja  
U-20 vīriešu basketbola komandu Eiropas čempionātu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par sociālās aprūpes centra „Zemgale” filiāles „Kauguri” 
slēgšanu. 
 
Privātpersonas izsaka viedokli par eiro ieviešanu Latvijā un pensiju indeksāciju. 
 

 

III. Sūdzības 
 

34 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 20 
 
Jaunpils pagasta zemnieku saimniecība „Graudiņi” sūdzas par Lauku atbalsta dienestu 
saistībā ar to, ka noraidīts projekts „Jaunpils pagasta zemnieku saimniecības „Graudiņi” 
galdniecības darbības paplašināšana”, ko bija paredzēts īstenot Eiropas Savienības Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas pasākuma „Atbalsts 
uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
dažādošanu)” ietvaros. 
 
Privātpersona sūdzas par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras atteikumu izmaksāt 
privātpersonai vecuma pensiju, norādot, ka tad, ja privātpersona vienreiz ir atteikusies no 
vecuma pensijas, otrreiz pensijas piešķiršanai nevar pieteikties. 
 
Privātpersona sūdzas par Valsts policijas un Ģenerālprokuratūras atteikumu ierosināt 
krimināllietu par SIA „Andifs” iespējamām nelikumīgām darbībām. 
 
Daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāji sūdzas par Rīgas domes un SIA „Rīgas ūdens” rīcību 
patērētā ūdens apjoma korekcijas sakarā. 
 
Privātpersona sūdzas par Rīgas domes priekšsēdētāja N.Ušakova atbildes vēstuli uz 
privātpersonas iesniegumu, kurā tā sūdzas par dabas piesārņošanu un nelabvēlīgu ietekmi uz 
cilvēku veselību ap Rīgas brīvostu Mežaparkā, Sarkandaugavā, Kundziņsalā. 
 
Privātpersona sūdzas par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja sniegtajām atbildēm 
saistībā ar Tukuma novada domes darbinieku iespējamu nelikumīgu rīcību. 
 
Privātpersona sūdzas par Carnikavas novada domes darbību saistībā ar tiesas sprieduma 
nepildīšanu, jo netiek likvidēta, iespējams, nelikumīgi izveidotā autostāvvieta. 
 
Ieslodzītie sūdzas par Ieslodzījumu vietu pārvaldes darbu, jo nevarot iegūt dokumentus par 
ieslodzījumā nostrādāto laiku, lai saņemtu vecuma pensiju; Olaines cietuma 
administrāciju — sakarā ar iespējamiem cilvēktiesību pārkāpumiem; Valmieras cietuma 
administrāciju — saistībā ar iespējamu ieslodzītā fizisku un garīgu ietekmēšanu, kā arī 
atteikumu sniegt medicīnisko palīdzību; Daugavgrīvas cietuma administrāciju — saistībā ar 
to, ka tiek liegta iespēja iegūt izglītību „Informācijas ievadīšanas operators”; Valsts 
policijas darbībām Liepājā, kuru rezultātā ieslodzītais nav varējis atgūt sev piederošās 
mantas un dokumentus no savas dzīvesvietas, kā arī par veselības aprūpi cietumos un 
pārvietošanu no vienas ieslodzījumu vietas uz citu bez rakstveida paziņojuma. 
 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 
 

3 

Privātpersonas sūdzas par tiesnešu Vēberes, Zaicevas, Klaišes, Pelnēnas iespējamām 
nelikumīgām darbībām, izskatot civillietu, Rīgas pilsētas Kurzemes priekšpilsētas tiesas 
darbu saistībā ar civillietas izskatīšanu un tiesībaizsardzības iestāžu darbu saistībā ar 
privātpersonas izlikšanu no dzīvesvietas. 
 

 

Citas sūdzības 
 

11 

Spring Holding OŪ sūdzas par AS „Norvik Banka” darbībām saistībā ar investīciju politiku un 
investoru aizsardzību. 
 
 

 



 6 

Kooperatīvs „Ļubasta” sūdzas par lielajiem zaudējumiem, kas radušies postošo pavasara 
plūdu dēļ, un lūdz veikt hidroloģiskus pētījumus dambja būvēšanai, lai aizsargātu 
kooperatīva teritoriju. 
 
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas iedzīvotāji sūdzas par sadzīves apstākļiem, kas radušies 
plānota, bet neīstenota rekonstrukcijas projekta dēļ.  
 
Privātpersona sūdzas par darba devējiem, kas darba meklētājiem nenorāda iespējamo 
atalgojumu, lai būtu jāmaksā mazāks nodoklis valstij, iesaistot šajā procesā arī darba 
ņēmēju. 
 
Privātpersona sūdzas par darba devēja rīcību — iespējamām pretlikumīgām darbībām nolūkā 
pārtraukt darba tiesiskās attiecības. 
 
 
 

 

IV. Informācijas pieprasījumi 
 

25 

  
V. Dažādi iesniegumi 
 

66 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


